In hac plenitudine.) ἐπ τῇ ἀδρότητῃ. i. abundantia siue exuberantia. Solet enim magna pecuniarū uis obnoxia esse suspitioni fraudis.

Prouidemus enim.) προνοούμενοι. i. prouidentes absq; enim, pendet enim a superioribus misimus. Quanq; id quidem ad sensum nihil refert.

In multis s̄apenumero.) Interpres ne potuit quidē reddere iucunditatem græcanici schematis ἢ πολλάδις πολλάκις, quasi dicas in multis multiphariam.

Sollicitum esse.) αὐστηρούνται. i. diligentem ac promptū, aut etiam probum. Nam hoc quoq; significat αὐστηρός.

Cōfidentia multa in uos.) αἰτῶντες πολλῆς τῆς εἰς ὑμᾶς. i. ob fiduciā multā quā hñt erga uos. Græca sunt ambigua. Nā fiducia referri potest ad Paulū, qui confidat illū nunc fore diligenter, quod iperet illos bene tractaturos hominem. Non solū autem cōfidit de hoc, uerū etiam de Tito. Quamobrem? quod socius suus sit, & in iuuandis Corinthijs adiutor. Item de cæteris, quod Pauli sint fratres, & missi ab ecclesijs, sicut ante dixit. Et id circa maluimus hic apostolos uertere legatos.

Gloriæ Christi.) δόξα χριστοῦ, ut intelligas ipsos apostolos esse gloriā Christi. Quanq; totus hic locus uarie legitur. Ambrosius ita legit, siue per Titū qui est socius meus & adiutor in uobis, siue per fratres nostros apostolos ecclesiarū gloriæ Christi. Græca sic habent ἔτει τὸ πάτερ τοῖνανός ἐμός, Οὐ εἰς ὑμᾶς συνεργός, ἔτει ἀδελφοὶ ἡμῶν ἀπόστολοι ἐκκλησίᾳ δόξα χριστοῦ Scholia explicant ad hunc modum, siue de Tito, ut subaudias, aliquid dicendum est, hoc possum dicere, quod est socius meus. &c. Siue de cæteris dicendum est aliquid, hoc dico, quod sunt apostoli ecclesiarum, & ob id gloriæ Christi, quorum prædicatione & uita illustrius sit euangelium Christi. Hæc autem omnia eo pertinent, ut commendet Corinthijs eos quos illo mittit. Nec me fugit, quid Faber Stapulensis hoc loco scripsit, uerum illius sententia, hac quidem in parte non subscrivo, præsertim refragantibus græcis scholijs, & nominatim Vulgario, atq; ipso deniq; Ambrosio. Cæterū quæ Thomas & hoc recentiores, in hunc adducunt locum non libet referre. Quanq; sensit nonnil Aquinas, cum gloriæ legens tamen interpretatur ad gloriam, quasi gloriæ sit datiuus casus, cum apud Græcos sit rectus.

Et in uobis adiutor.) ηγέρητος ὑμᾶς συνεργός, id est & in uos cooperatur. Præterea hinc minutiū dure subiiciuntur, simplicius erat. Pro Tito socio meo, & in uos cooperatore, siue adiutore. Ostensionem ergo quæ est charitatis uestra.) Græce est simpliciter, ostensionē charitatis uestra. Et nostræ gloriæ rursus est κανχήστως quod Ambrosius hoc loco uerit exultationem.

ANNOTATIONES

In facie ecclesiarum dei.) Dei non additur in græcis, nec in Ambrosio. Porro illud in faciem magis quadrabat in personam ecclesiarum. Redundat enim in personam ecclesiarum honor habitus ihs, quos miserant ecclesia. Quanç & alterum probo sensum, nimirum hunc, ut cæteræ quoq; ecclesia uideant charitatem uestram, de qua soleo apud illas gloriari, ut in facie sonet in conspectu.

EX CAPITE NONO.

Ex abundanti est.) περισσός μοι, id est superuacaneum est. Et ita legit Ambrosius superuacuum est. Quelo quorū opus erat huc accersere periphrasis: nisi quod sic libuit interpreti ladere, scilicet hoc est ineptire.

Promptum animū uestrum.) τὴν προδυμίαν ἡμῶν, id est animi uestri promptitudinē, siue (ut Ambrosius legit) promptam uoluntatem uestram. Eadem uox græcis, quam modo uertit destinatam uoluntatem.

Pro quo de uobis.) οὐ τὸν ἡμῶν καυχῶμαι μακεδόνων. i. quam de uobis iacto Macedonibus, siue apud Macedones. Sic enim dixit, quam gloriōsos, quemadmodum nos dicimus, gratulor tibi redditum in patriam.

Quoniam & Achaia.) & coniunctio redundant.

Ab anno præterito.) ἀπὸ πέρσι. i. ab anno superiori. Ambrosius legit ab anno priore.

Et uestra æmulatio) ηγετεῖς ἡμῶν θηλοῦ. i. ex uobis orta æmulatio, hoc est uestrū exēplū.

Prouocauit plurimos.) Sic interpres dixit plurimos pro multis, ut uulgo sacerdotū in preculis horarijs p de pluribus martyribus legūt, p plurimis, græce est πλειον, id est plures siue complures. Abutuntur enim & graci comparatiuo hoc, uice positui nominis. Ambrosius legit plures, non plurimos. Quanç id uideri potest scriptoris accidisse culpa. Misimus aut.) οὐτεμάρτιον. i. misi uero. Sed hoc loco fratres accusandi casu legendum est, non nominandi, τοὺς ἀδελφούς. Excusat aut Paulus, q tam multa uerba fecerit de administrāda eleemosyna in sanctos, sed tamē mittēdos fratres omnino putauit, ne offendetur imparati, hoc est nō dubitat, quin libenter sint subuentur pauperibus, sed præmonendos duxit, ut in tēpore conferant, quod uelint conferre ne uideantur minus libenter dare, q; cæteræ ecclesia. Ut nō dicamus uos in hac substantia. i. οὐ μὴ λέγομεν οὐας ἐπ τῇ ὑποστολῇ ταύτῃ η καυχήσεωσ. i. ut nō dicamus uos in hac substantia gloriatiōis. Ambrosius legit, ut nō dicam oēs in hac parte. Verū exēplaria cōsentiant, & pulchre habet, ut intelligamus ad hunc modū. Ne erubescamus tunc nos deinde per occupationē, ut ne dicam uos, significans pudorē eū ad illos maxime attinere, uerū id maluit intelligi q explicare, ne quid offenderet animos Corinthiorum.

Postea quod sequit in hac substantia gloriationis, referendū est ad illud superius, eru bescāmus nos, nimirū pudefacti in hoc arguento gloriationis meæ, qua gloriatus sum de uobis. Aut, nō in oībus, in quibus merito gloriatus sum, sed i hac quoq; parte quo nihil sit in quo nō iure uidear de uobis gloriatus, οὐπόστολον aut dixit argumentū, quemadmodum uertit in eplā ad hebraeos, argumentum non apparentium.

Rogare fratres.) Rursum fratres accusandi casu legendum est, non uocandi.

Vt pueniāt.) οὐ προέλθωσι. i. ut prius ueniāt, siue pcedant, ut legit Ambrosius.

Repmissam bñdictionē) ἀροκατηγελλμένην. i. ante pmissā. Porro bñdictionē hoc loco uult intelligi beneficiā, nō manū motā. Nā ante λογία, collectiones eleemosynas uocauit, hic easdē εὐλογία, uocat, nō a λόγῳ, sed a λέω collego. Nisi maius huc torquere, qd' bñficiū alacriter & benignis uerbis dandum est. Et ob id bñdictionē uocarit, Etenim inter auaros hoc agitur, ut q; minimum detur, & si quid forte coguntur dare, dant uerbis male ominatis. At beneficium hoc animo & uultu dandum est, quasi dando lucrum facias. Et addendum est uestram, quod abest in nostris codicibus.

Pāratam esse maluisse uertere per nominandi casum, τὴν προκατηγελλμένην εὐλογίαν τεκτῆν, ετοίμην. i. ut ante promissa uestra ista benedictio prompta sit, hoc est, ut alacriter detis

ter detis quod daturos uos ante polliciti estis.

Quasi benedictionē.) ὃντως δε ἐνλογίαρ, οὐ μὴ δε πλεονέχει, sic uelut sit benedictio & non uelut sit auaricia. Nam beneficentia debet alacris esse, cum auarus det tristis.

Hoc autem dico.) Dico non exprimitur in græcis codicibus, sed tantum est, hoc autem τοῦτο & cætera subaudiuntur, & a latinis additum est uerbum explicandæ rei gratia.

De benedictionibus.) In benedictionibus. Nam utrobiq; est ἐπενδογία. Interpres mutauit suo arbitratu.

Vt destinauit.) προσαιρέτου, id est proponit, præsentis temporis. Et Ambrosius legit secundum propositum cordis, nec additur suo, aut sui, ut sit sensus absolutior. Nec enim agit de huius aut illius animo. Tantum indicat, libenter & ex animo dandum esse quod datur. Ex necessitate.) οὐκέτης. Laurentius putat hoc loco necessitatem accipientiam pro indigentia, non pro coactione, cui non assentior hoc sane loco. Nam hanc particularē ex necessitate, opposuit illi, quæ præcessit δε προσαιρέται, hoc est, ut sponte sua statuit, & qui coactus dat, tristis dat, ob quod citauit illud, hilarem datorem diligere deus.

Abundare facere in uobis.) εἰς ν.μ.ας, id est in uos, & περιοσενται accepit translatue, quod alibi solet neutraliter. Velut apud nos suppeditare, nonnunq; est suppeterē, nonnunq; subministrare. Atq; hic quoq; gratiā appellat beneficentiam. Sentit enim libenter datum quod deus potes sit, ut efficiat, quicquid in sanctos illius contulerint, id multo cum foenore ad ipsos redire, ne uel ea res illos a largiendo deterreat, quod benignitas exhauste videatur rem familiarem.

Vt in omnibus semper.) ἵνα ἐπ παντὶ πάσαι ταύταις εχοντες, id est ut in omnibus omnem sufficientiam habentes. Est autem ταύταις, ubi quis suis est contentus, suæ sorte, nec aliunde desyderat quicq; Interpres & Ambrosius, si modo codices mendo uacant legisse uidentur ad hunc modum ἵνα ἐπ παντὶ πάντοτε πάσαι.

In seculum seculi.) Græce tantum est εἰς τὸ μακρῖνα, id est in æuum.

Qui autem subministrat.) δε ἐπιχορηγῶμ. Hic locus apud Græcos paulo diuersius habetur, δε χορηγῶμ αὐτόμα τοις αἰείσιται, καὶ ἀρτοὺς εἰς βρῶσιν χορηγήσαι, καὶ πλαθύναι τῷ αἴρομ ὕδωρ, καὶ ἀνέψιαι τὰ γεννιματα τῆς δικαιοσύνης ὑμῶν, id est qui autem suppeditat semen seminanti, & panem in cibum ministret, & multiplicet semē uestrum, & augeat genimina iusticie uestrarē. ut χορηγήσαι, πλαθύναι, αὐξῆσαι infinita uideatur uertenda potius per impietatum modum, suppeditet, impleat, augeat. Nisi forte subaudiatur uerbum μέλλει, quod additum infinitiuis, futurum tempus efficit. Nam in tam multis uerbis, non est consentaneum, tempus casu fuisse commutatum, ut legas χορηγήσαι τακτυνεῖανέστο. Tametsi in hunc sensum legit Ambrosius.

Augebit incrementa frugum.) γεννιματα τῆς δικαιοσύνης, id est prouentū iusticie, quod hic uertit incrementa frugum, Ambrosius uertit fructum.

In omnibus locupletemini.) Paulus aliquoties suo more participijs abutitur. Vnde recte uertit πλούτιζόμενοι in uerbum, Laurentius referendum putat ad particularē, quæ præcessit, abundetis in omne opus bonum.

Quæ operatur per uos.) Ambrosius pro ἡτις legisse uidetur ἡτις, uertit enim si quis, & consentiunt cum hac lectione scholia illius.

Ministerium huius officij.) Διακονία τῆς λειτουργίας ταῦτη, id est administratio huius ministerij. Sic enim uocat officium subministrandæ pecunia, sed λειτουργία nonnunq; græcis significat sacrificium, suo ritu peractum, ut accipias hanc pecuniā quasi uictimā offerri deo, cuius minister sit Paulus, ut sacerdos sacrum peragens.

Per multas gratiarum actiones in domino διὰ πολλῶμεν χαρισμάτων, id est per hoc quod multi gratias agunt deo.

Et in obedientia confessionis.) Faber uult esse hypallagen, ut intelligamus in confessione

ANNOTATIONES

fessione obedientiae uestræ. Verum nihil video cause cur reclamantibus exemplari bus, & interpretationibus ad hypallagen huiusmodi confugiamus. Nam obedientia confessionis potest accipi, quod obedientes Paulo in eleemosynis largiendis declararent se uere & ex animo confiteri euangelium. Quod si maius διμολογία pro as sensu, laudat illorum obedientiam, quod sibi id suadenti ac monenti non sint refragati. Ambrosius pro confessione legit, subiectione magis exprimens græcam uocem ἵπταγειν, quanç διμολογία non solum confessionē significat, uerum etiam consensum, ut accipias futurum, ut multi gratias agant deo, cum uiderint Corinthios tanto consensu obedire Paulo. Atq; ita tacite monet, ut omnes conferant pro sua quisq; uoluntate & facultate. Desyderantium uos.) επιτωθούντωρ οὐκέται. Ambrosius addidit, desyderantium uidere uos, siue, quod aliud habuerit exemplar, siue quod uoluerit explicare sensum, in quem & græcanica scholia interpretantur. Quanquam hoc loco gratiam uerti poterat beneficium, ut intelligas illos esse cupidos uidendi Corinthios, in quibus deus tantam beneficentiam sibi contulisset.

Et modestiam.) καὶ πλεπτεῖντα, quod comitatem magis & facilitatem sonat, ꝑ̄ modestiam, quæ opponitur arrogantiæ. In facie.) κατὰ πρόσωπον, id est iuxta faciem.

EX CAPITE DECIMO.

Ipse Paulus) αὐτὸς δὲ ἡγώ παῦλος. Mire Paulus tribus uocibus αὐτῷ δὲ & ἡγῷ separauit suā personam a ceteris apostolis, quod antehac egerit negocium aliorum, nunc e suo loquatur affectu. Rogo aut̄ uos.) Cū ante dixerit se obsecrare, nō adiecit qd obsecraret. Vnde capitilis huius initii utroq; referri potest ad supiora, ut sit sensus. Rogo ut meo quoq; nomine libenter conferatis hanc pecuniā. Aut ad sequentia, quē admodum modo diximus, atq; ita δέουμαι repetit quod dictum erat παρακαλῶ, ut sit redeuntis ad id quod cœperat, quasi dixisset. Rogo inꝝ.

Absens autem confido in uobis.) Διάρρηψεντα, Græca quidem sunt ambigua, uerum magis congruit ut intelligamus, audax sum erga uos, sicut alibi dicit. Epistolæ fortes.) p̄sentia infirma, quanç scholia græcorum non eodem exponunt modo, Vulgarius p̄tat per Ironiam dictum. Mihi sane nō probatur.

Gratias ago deo.) Rursum est χάρις τῷ δέοντι, id est gratia deo.

Qui arbitrantur nos tanquam.) τοὺς λογιζομένους, id est qui cogitant aut estimant, uel qui sic habent nos, ut secundum carnem ambulantes.

Non carnalia.) δύναμις diuersum ab illo σάρκινα, quod tamen eadem uoce latina redidit, ut superius admonuimus. Et potētia deo) græcis est δύναται τῷ διῷ. Ambrosius legit fortia deo, Laurentius mauult, ualida deo. Ceterum illud deo græcis datius est instrumenti, polletq; perinde ac si dicas, fortia per deum, & opera diuina. Utinam liceret omnibus episcopis, maximeq; ijs qui in Pauli locum successerunt, tam uere suoq; iure hæc usurpare uocem, ꝑ̄ ipse Paulus usurpauit, Arma militia non carnalia, sed fortia deo, non ad demolitionem oppidorum, arcium, sed impiarum cognitionum. Hæc sunt arma, hæc bella, hæc pugna, hæc uictoria, hi triumphi digni successoribus apostolorum.

Consilia destruentes,) λογισμούς, id est cogitationes. Et rursum participium addidit, quod nusq; referatur καταρροῦντες destruentes, hoc est quibus armis destruimus. Porro cum de armis meminerit, mire subiecit metaphoras munitionum, quarum alia artificio, alia sublimitate sunt inexpugnabilia. Nos quo magis perspicuus esset sensus, uertimus hoc pācto. Sed potenti a deo ad demolitionem munitionum, quibus cogitationes demolimur, & omnem celitudinem, quæ sustollitur aduersus scientiam.

Ex tollentem se.) επαρόμενον, id est insurgentem, siue qui attollitur. Erat huiusmodi machinarum genus, quod repente sublatum in altum inueheret hostem.

Oranem intellectum.) πᾶσην νόημα, id est omnem cogitationem.

Quæ

Quæ secundum factum sunt uia frateri nomine, qualis fūque fuit ueritas hoc est q̄ efficiens. Uenit enim quo pro finibus, an aliis quidam n̄ datur, ne te quod est in re, quod est in cultu factum, cognoscas. Cogite certius solitram interpretatioνem Corinthi,) sc̄ q̄ in & nos.) Gratias addidit ad quemadmodum illi Clas̄is calus loquitur.) ꝑ̄ qui hoc dixerit. Nam & prāperpendit illud inī.

Sermo contemptus.)

Inferere aut copiarie, ꝑ̄ græcarū, quali dicas inferre Grace fecus est,) sc̄ uero q̄ id est, sed ipsi in leipsiis, sep̄ &c. Aproposita græca expositio mo metu lele, ꝑ̄ ibi magis sensum fecutus est & Er fit dis quod ait apostolus eum. Ad eum modum in diligens interpres. Quanç quod addidit non intelligit, uideobus, ꝑ̄ line alijs dendo loco verbis infinitis, si quod sensus, At quin non intelligi potius canis, qui incolere si quadrupes, his que seq̄unt, ꝑ̄ sicut alijs radicali, multū tempora metu hora a reguli dūci regulum Francisci, ai

Qui mensura,) sc̄ iusque

et quod mensura, quatenus,

at uos,) sc̄ iusque, ut inelli

thorū, Reliquia uotaria,

ut ad uos quoq; pertinet

cipes, ꝑ̄ longillime prærogari

utq; propagauerit datus em

niam, Interpres egli uideret

Cretensis fidet,) sc̄ iusque

Magnificum secundum re

stem habentes fore, ut aq;

abundantiam ad eum gal

up para sunt gloriantur, s

Quæ secundum faciem sunt uidete.) Græci codices legunt hoc per interrogationem ut sit uidetis, non uidete, quasi fingens id fieri, quod uelit obiurgare. Num ea cernitis, quæ sunt iuxta faciem: hoc est quæ foris uidentur, & ostentationem habent potius ḡ efficaciam. Meminit enim quod dixerit se humilem fuisse apud illos, hoc est contempro similem, cum alij quidam magno fastu agerent apostolos, Ambrosius legit secundum faciem, pro eo quod est in conspicuo sunt & aperta. Vulgarius uult esse obiurgantis, quod ex opibus, e cultu fastuue æstimarent hominem, ac non potius ex animi bonis cui magis assentior. Cogitet iterum apud se.) ἀφεατοῦ, id est ex seipso, nimirum non expectans nostram increpationem.

In obsequium Christi.) εἰς ὑπακοὴν, id est in obedientiam, ut semper ante hac uertit.

Ita & nos.) Græcus addidit Christi, ὅτι καθὼς ἀντέ χριστοῦ, οὕτως καὶ ἡμεῖς χριστοῦ. id est quod quemadmodum illi Christi, sic & nos Christi, Porro Christi genitiuus est, nō rectus casus. Inquiunt.) φήσι, id est inquit, ut subaudias aliquis, aut certum hominem qui hoc dixerit. Nam & præcessit & mox sequitur τοῦτο λογίζεσθαι ὃ τοιοῦτος, id est hoc perpendat istiusinodi.

Sermo contemptibilis.) ἐπιθετηκόλιθος, id est contemptus potius.

Inferere aut cōparare.) ἐπιχείρισθαι συγκείναι. Interpres nō potuit reddere uocū affinitatē græcarū, quasi dicas, inferre & conferre, aut inferere & conferre. Sed ipsi in nobis.) Græce secus est, αλλ' αὐτοὶ εἰς εἰαντοῖς εἰαντοῦν, μετρουντες, καὶ συγκείνοντες εἰαντοὺς εἰαντοῖς, οὐ συνιοῦσι, id est, sed ipsi in seipsis, seipsis metientes, & comparantes seipsis sibi ipsi, non intelligūt &c. Atq; ita græca exponunt scholia, ut intelligamus arrogantes illos, ex suo ipsius animo metiri sele, & sibi magnos esse, & alios ab alijs laudari mutua quadam talione. Atq; hunc sensum secutus est & diuus Augustiuus in opere de doctrina christiana cum ait. Et sit illis quod ait apostolus. Comparantes enim semetipsos sibi meti ipsi non intelligunt. Ad eum modum interpretatur Vulgarius Paulinarum epistolarum non insidilgens interpres. Quanq; Ambrosius diuersum exemplar secutus uidetur. Porro quod addidit non intelligunt, græci interpres, putant imperfectum esse sermonem, ut subaudias, & sint alijs deridiculi. At mihi uidetur hoc loco participium esse positum loco uerbi infiniti, id quod apud Græcos non raro fieri solet. Ac tum quidem hic erit sensus, At ipsi non intelligunt, quod seipsis inter se metiuntur & conferunt, & non potius cum ijs, qui meliores sunt illis, neg iuxta regulam Christi. Atq; hic sensus magis quadrat cum his quæ sequuntur. Nam quod Vulgarius uult subaudiri, Non intelligunt, & sint alijs ridiculi, mihi uidetur coactius. Cæterū regulam hic uocat, mensuram lumpata metaphorā a regulis fabrorum, ne quis tale quippiam somniet, quale est cum dicimus regulam Francisci, aut Benedicti.

Qua mensus est.) δύ εὐέργειρ, id est qua partitus est nobis deus mensura quasi dicas, ea quoq; mensura, quatenus ad uos usq; gloriemur. Nec est simpliciter ad uos, sed etiā ad uos. ἀχρι καὶ ὑμῶν, ut intelligamus non esse mediocre pertingere ad modum Corinthon. Respondit autem ei quod mox sequitur ἀχρι γαρ Καὶ ὑμᾶς ἐφθάσαμεν. i. nam usq; ad uos quoq; peruenimus. Quemadmodum autem gloriarī solent insanissimi principes, si longissime prorogarint imperium, ita Paulus Christi ductor gloriatur, quod eo usq; propagauerit ditionem principis sui, sperans fore, ut longius etiam proferat imperium. Interpres legisse uidetur ἐμέτρηση pro ἐμέρισμα.

Crescentis fidei.) ἀνδρινομένη πίστεως. i. augescente fide uestra.

Magnificari secundum regulam.) Rectius hæc infinita uertisset in alium modum, Spem habentes fore, ut augescente fide uestra in uobis amplier, iuxta regulam nostrā in abundantiam ad euangelizādum ea quæ ultra uos sunt. Nō ut in aliena regula in his quæ parata sunt gloriemur, Significat se sperare futurum, ut in dies crescente fide Corin-

thiorum, crescat & ipse ac maior majorq fiat, adeo ut iam prædicatio sua longius porrigitur, etiam ad eos qui ultra Corinthios sunt, idq iuxta suam regulam, non alienam, hoc est suo marte, ne uideatur gloriari de ijs, quæ iam parata sunt, & ab alijs laborata, quemadmodum faciebant pseudapostoli.

fabru corrigit,

Etiā in illa quæ ultra uos sunt euangelizare.) οὐ τὰ ὑπερέκυρα ὑμῶν. Faber hoc loco legit eis τὰ ὑπέρ εἰκένα ὑμῶν, id est in illa quæ supra illa uestra. Sed fallitur, meo quidem iudicio, Nam ὑπερέκυρα aduerbiū est, cui additur articulus ut fiat epitheton, id est ultiora uobis, id est quæ ultra uos, hoc est longius & in alios etiam populos. Et in hanc sententiam interpretantur non solum Vulgarius cæteriq græci, uerum etiam diuus Ambrosius. Proinde non nihil demiror Stapulensem mutata etiam scriptura a tot autoribus uoluisse dissentire, præsertim cum hic nihil sit quod offendat, aut alio suadeat confugere. Verum quandoq bonus dormitat Homerus. Nec uero nos grauatim alijs ignorcimus, eandem uicissim ab alijs ueniam flagitantes.

EX CAPITE VNDECIMO.

VTinam sustineretis modicum.) ὅφελον ἀνείχεσθαι μον μικρὸν τῷ ἐφεοδύνῃ, id est utinam sufferatis me paulisper in insipientia, & est sustinuissestis magis & sustineretis. Cæterū quid Laurentio Vallæ uenerit in mentē, ut pro sustineretis, mutandum putarit susciperetis, ut ingenue dicam prorsus non intelligo. Nisi forte somniauit ἀνείχεσθαι pro ἀνείχεσθαι, nam ἀνείχεσθαι magis ad uerbum reddi ne possit quidem, & si dicas sustinere. Illud recte admonet in modicum quid, quid abesse in sermone græco, & modicū interpres suo more posuit pro pusillo. Nos uertimus paulisper.

Supportate me) ἀνείχεσθαι, græca uox anceps est. At magis quadrat, ut sit indicatiui modi sustinetis. Corrigit enim quod dixerat, utinam sustinuissestis, imo inquit, sustinetis & quod opto factum, facitis. In hunc sensum exponunt græcanica scholia.

Aemulor enim uos.) ζηλῶ γαρ ὑμᾶς. Ambrosius usus est græca uoce, opinor non inueniens quo uim uerbi explicaret. Nam hic zelum appellat ingentem, & ut ita dixerim immodicum quandam amorem, uelut ambiat, ut apud illos primus esset, nec ferat alios apostolos, in partem amoris admitti. Nam agit hic de quibusdam apostolis, qui pluris haberi uolebant apud Corinthios, & Paulus esset. Addit autem zelo dei, ne quis arbitraretur illum sua gloria suoue compendio commoueri, nos uertimus, zeloty, pi sumus erga uos. Quid autem uereamur sic intelligere de Paulo, cū ad eundem modum interpretetur Origenes, theologorum sine controuersia princeps, de deo, quod zelotes dictus sit.

Despondi enim.) ἡρμοσάμενον, id est adaptaui siue adiūxi. Ambrosius legit paraui. Hieronymus in Amos legit statui, sed lapsus opinor memoria.

Astutia sua.) Græcus addit in, in astutia sua, idq iuxta proprietatem sermonis hebraici, pro eo quod est per astutiam suam.

Corrumptuntur sensus.) φθορῇ accommodato usus est uerbo, cum de uirgine meminisset. Et sensus græcis non est ἀνθρόπος, ut de uisu, auditu, aut alijs similibus queat accipi, sed νοηματα, quod proprie ad mentem animumq pertinet. Accommodat enim allegoriam. Euæ decepti sunt oculi, Corinthiis timendum erat menti. Cæterum illud uerbum excidant, nec est apud Græcos, nec apud Ambrosium. Proinde uidetur adiectū ab interprete, quod aliqui durius uideretur dicere corrūpantur a simplicitate. Nec enim simplicitas corrumpit animum, sed animus corruptus degenerat a simplicitate. Perinde ut Vergilius dixit, quantū mutatus ab illo, non quod ille mutasset, sed quod illi dissimilis esset factus. Et apposite uirgini tribuit simplicitatem memor allegoriae suæ. Deniq non est simpliciter ne, sed μετωπον, id est ne quo pacto, nos uertimus, ne qua. Vehementius enim est addita coniunctione explativa. Quin & illud annotandum, ut obiurgaturus

Corinthios arte subleuat
et in Christo Iesu.) τὴν εἰς τὸν
απόκτοντα ὑπερέκυρα
τὸν Christum, τὸν αὐτὸν εὐθύνην,
τὸν τοῦ γοῦ quidem uiderim.
quod Paulus admo
nitionem lesam accerlam
etōne uoluptatibus, & qu
nudus oblitum, cum uer
de patremini.) Cur nō &
quod docerent, quod nos ne
un docerimus, cur illos ol
hinc minus fecisse.) καὶ
dilectos apostolos. Et in hi
non fuisse, ab ns qui ualde
innocentes habebantur, uti
im & s. i. u. A.) Hic inter
Aduerbiū em superiori
id non scientia.) Cur nor
ione, lauretus merito r
& impedita fusile lingua
re impedito sermone, atq
in priuatum, tum indoctrin
is clamas Pauli græci serm
w. Clacie uenaculis, non
hec quod hyperbororum a
tinguit orationem. Rur
int Paulum hoc ex animo d
intei argumentationum f
tropore de doctrina chri
stii. Idem alicubi, moner,
dicas, fac me esse in
immissus autem manifestu
ritus quod, quæ quidem
dulus autem hic est. Non
obligitorum uobis imp
inguales simus erga uos,
ut manus conduplication
etangoid peccatum feci.)
moner, Graci non disting
uunt utrinque addere qu
uoces expoliaui.) τὸν
μητεριον uelutrum,) δὲ
in referentiū sine uestro sump
tus) οὐτε στοιχεῖ, δεftitu
tis coniunctionis καὶ sed
conite regni id voluerim fac
mobilis line onere.) διαβολ.) t
tenebas hui ex tempore, quod

urgaturus Corinthus arte subleuat illos, omni cuidam deriuans in corruptorem.

Quae est in Christo Iesu.) της εις την Χριστον, i. quae est erga Christum siue in Christum, quia simpliciter illi obtemperamus.

Alium Christum.) ἔλλοοι μησοῦ, i. alium siue alterum Iesum. Ita consentiunt græci codices, quos ego quidem uiderim. Atq; ita legit & interpretatur Vulgarius. Illud obiter annotandum, quod Paulus admonet Corinthios, id nobis quoq; magnopere cauendū, ne nobis alterum Iesum accersamus, ac fingamus potius, onustum opibus, onustum imperio, ditione, uoluptatibus, & quicquid hic mūdus habet p̄stigiarū, ad hæc ceremonijs plusq; iudaicis obsitum, cum uerus ille ab omnibus hisce rebus fuerit purissimus.

Recte pateremini,) Cur nō & hic sustinuissetis ἡνεκεδε, uidelicet illos pseudapostolos, si quid docerent, quod nos non docuimus. Nunc cū nihil adferant de Christo quod nos non docuerimus, cur illos ostentantes se tolerastis?

Nihil me minus fecisse.) μηδέπι οὐσεκέναι πῶν ὑπὲρ λίαν ἀποστόλων, i. nihil inferiorē fuisse excellentibus apostolis. Et in hunc lensem legit Ambrosius. Aestimo em me in nullo inferiorē fuisse, ab ijs qui ualde sunt apostoli. Sentit enim de Petro Iacobo, & Ioanne, qui summates habebantur, ut indicant græcanica scholia.

Nam & si.) εἰ δὴ Hic interpres frequenter pro uerit. Nam . Porro quis imperitus. Aduersatur em superiori parti, qua iactat se nihil inferiorē summis apostolis.

Sed non scientia.) Cur non potius & latinius & simplicius, nō autem scientia, siue cognitione. Laurētius merito ridet nōnullos, qui ex hoc loco Paulū colligunt balbū quēpiā & impeditæ fuisse linguae, quasi nihil intersit inter ipeditū & imperitū, homines inquit uere impedito sermone, atq; adeo scientia, cum græce sit ἰδιότης, i. idiota, quæ uox illis tum priuatum, tum indoctum significat Hieronymus hac in re uarius est, compluribus locis clamās Paulū græci sermonis ignarū fuisse, quod aliquoties suis quibusdā utatur uocibus. Ciliciæ uernaculis, nonnunq; coniunctioni μῆλο, non reddat eam quæ respōdet. Ad hæc quod hyperbatorum anfractibus molestus sit alicubi, quod interdum anapoden relinquit orationem. Rursus alias in diuersum declamat procul submouens eos, q; putent Paulum hoc ex animo dixisse, cum omnes sermonis pprietates pulchre tenuerit, omnes argumentationum strophas ad unguem calluerit. Quin & diuus Augustinus in opere de doctrina christiana, pleraq; rhetorum schemata, ex Paulinis adducit epistolis. Idem alicubi, monet, & si, hoc loco non esse fatentis sed cōcedentis ac donantis, uelut si dicas, fac me esse imperitum sermone. Certe nō sum imperitus Scientia.

In omnibus autem manifestus sum uobis.) Græca secus habent ἐλληνική παντὶ φανερωδέν, τις ἐπ πάσῃ τις νυμᾶς, quæ quidē ad uerbū ita sonant. Sed in omni manifestati in oibus in uos. Sensus autem hic est. Non sicut pseudapostoli sumus, qui fucati & personati simulatione sanctimoniae uobis imponunt, sed in omni re, & inter omnes declarati sumus, & appetit quales simus erga uos, & illud παντὶ referri potest ad rem, & ψ πᾶσι, ad personam. Nisi mauis conduplicationem facere ad uehementiam.

Aut nunquid peccatum feci.) Græca sic habent ἡ ἀμαρτία εποίσθα, an peccatum fecisti ue, an peccauit. Græci non distinguunt inter an & aut. Apud latinos plurimum interest, & quorsum attinebat addere quid, cum id græcus sermo non habeat?

Alias ecclesiæ expoliaui.) ἐσύλλησα, id est depredatus sum.

In ministerium uestrum.) εἰς τὴν νυμῶν διακονίαν, in hoc ut uobis ministrarem, hoc est uobis inferiui sine uestro sumptu, stipendio interim ab alijs accepto.

Et egerem) καὶ οὐσεκέναι, i. destitutus, uel cum deesset. Neq; uero simplex, ut opinor, est emphasis coniunctionis καὶ, sed ep̄itasin habet hoc loco, ut sit sensus, adeo non grauauit uos, ut nec egens id uoluerim facere.

In omnibus line onere.) διβαρῇ, i. minime grauem dictione composita.

Onerosus fui) κατενάγκησα quod uerbum dictū est ab ocio & torpore. Nam hi premūt & imminent

& imminent alij, unde petunt assidue, dictione composita e tribus græcis ναρκεῖν, quod est torpere, unde & νέρην torpedo piscis, & εὐ præpositione, & altera itē οὐ quæ frequenter in malam significat partem, uelut in κατασρινω & καταφρονω, præsertim cū hic quoq; paterno iungatur casui κατενάρκησα οὐδ' ενὸς.

Et ueritas Christi in me.) Hoc ueluti iusurandum adiecit.

Non infringetur.) δύ φραγκότται. Id scholia græca exponunt non interrupetur, neq; deficiet, hoc ait significans se nec in posterum aliquid ab illis acceptur, ut nō præclu datur sibi hæc occasio gloriandi, quod gratis docuerit euangeliū. Interrumpitur enim quod non est perpetuum. At ille iurat eam gloriæ sibi fore perpetuā, ne cui grauis esset, Verbum dictū est ab intersepiēdo, nam sepe obiecta excludimur. Nec enim est in me auferendi casu, sed accusandi ueq; με, quasi dicas aduersum me.

Quia non diligo uos.) Apertius erat, an quod non diligam uos, mutato uerbi modo. Nam græci negligunt differentiam huiusmodi.

Quod aut facio & faciam.) Non sensisse uidetur interpres elegantiam huius coniunctionis καὶ, quam hoc loco & similibus habet apud græcos, ὃ δὲ ποιῶ καὶ ποιήσω, id est quod facio, hoc etiam sum facturus in posterum, siue quod facio, idem & in posterum sum facturus. Deinde licet græcis unica sit coniunctio καὶ, quæ pluribus latinis respondeat, aut, sed, uero, porro, ceterum, rursum, contra, & his similibus, nonnihil tamen apud nos interest, quam quo loco colloces. Hic magis cōgruebat, sed q̄s aut. An quod nō diligā uos deus nouit. Sed quod facio. &c.

Vt in quo gloriātur.) ἵνα τὴν καυχῶνται. Ambrosius proprius accessit ad græca, ut in eo φ gloriāntur reperiantur, ut & nos, hoc est si & illi gloriāntur se gratis euangelizare, nec in hoc erunt nobis p̄stantiores cū ipse gratis doceā & egens.

Eiusmodi pseudo apostoli.) Pseudapostoli dicendum composita dictione, quemadmodū est apud Græcos, nec potest in duas diuidi, latine sonat falso titulo apostolos.

Si ministri eius.) εἰ δὲ ὁ διάκονος. i. si & ministri, & ita legit Ambrosius, & transfigurat se græce est transfiguratur & transfigurantur μεταχματιζόμενοι μεταχματίζεται.

Alioqui uelut insipientem,) εἰ δὲ μῆτε. i. si aliter, id est si minus persuadeo me nō esse insipientem, tolerate me gloriāntem tanq; insipientem.

Modicum quid.) μικρότι, id est paululum siue paulisper, aut aliquantis per.

Secundum deum.) κατὰ κύριον, id est secundum dominum, quemadmodum & in superiori epistola scripsit, ego non dominus, & dominus non ego. Humanū quiddam & stultum significat, quod negat esse secundum dominum.

In hac substantia gloriae) εἰ ταῦτα τὴν ιποσάσα τῆς καυχήσως, id est substantia siue materia gloriationis, & sic legit diuus Ambrosius.

Si quis accipit) εἰ τις λαμβάνει quod præcessit κατεδίᾳ uidetur ad cibū pertinere, quē illi sumebant apud discipulos, hoc ad munera. Vulgarius putat idem bis dictum, deuorat & accipit, ut intelligamus insatiabilem auferendi audiratem in pseudapostolis, cum summa coniunctam arrogantia. Secundum ignobilitatem dico.) κατὰ αὐτοὺς. Magis quadrabat iuxta contumeliam. Exponit enim illa atrocia, si quis uos deuorat, si quis in facie cedit. &c. Nō inquit quod ista uos patiamini a pseudapostolis, sed quod ad contumelias rationē attinet, nō leuiora patiamini ab istis, q̄s si ista pateremini.

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.) In hac parte nō reperio in græcis codicibus quos ego sane uiderim. In quo quis audet) εἰ τις αὐτοῖς, id est in quoq; uero aliquis audet. In insipientia dico.) Hoc per parenthesin interiecit, memor eius quod ante dixerat. Non loquor secundum dominum sed uelut in insipientia.

Ministri Christi sunt.) Post hanc partem græcis non repetitur, & ego. Imo id additū subuertit totam sententiam. Sic enim legendum. Ministri Christi sunt plus ego, deinceps illud πατραφρονῶν λαλῶ, id est desipiens dico, per parenthesim interiectum est. Consentit

sentit cum græcorum exemplaribus Ambrosius, ad hunc legens modū. Ministri Christi sunt, uelut insipies dico magis ego. Nam in ceteris quidem aequaliter sese ceteris apostolis, at in eo, quod apostolorum est proprium, semet illis anteponit, nō solū aequaliter, uerum quoniam id arrogantius dictum uideri poterat, præmunit stulticia prætextu, quemadmodum & initio fecit. Quod si maxime sic legeretur, ministri Christi sunt & ego, ut minus sapiens dico plus ego. Nihil erat necesse sensum eum inducere, quem ex Aquinatis sententia induxit Nicolaus cognomento de Lyra, qui ab hoc loco, ut minus sapiens dico, plus ego, nouum facit orationis caput, & ad hunc edisserit modū. Si uideor inquit uobis insipies me pseudopostolis adæquādo, adhuc uidebor uobis minus sapiens me eis pferēdo.. Poterat enim illud, plus ego p correctionē subiici, pmissa mitigatione insolētia. Nēpe hoc modo. Ministri Christi sunt, sū & ego. Quid aut̄ dixi & ego? Imo ut stultorum more loquar gloriōsior, plus ego. Quanq̄ nō est huius instituti discutere, quid huicmo discriptores lenserint, quos constat, ueterū ignaros literas, tumultuario studio hinc atq̄ hinc consarcinatis glossematis, sacras tulisse literas, cum antiquis potius nobis res est. Ceterū de orationis ornamentis & schematibus quibus totus hic sermo picturatus est, qui plenius uelit cognoscere, legat quarti de doctrina christiana libri caput quartum.

In laboribus plurimis.) περιωτέρως. i. in laboribus abundantius fortassis Inter pres uerit pluribus, id qđ erat tolerabile. Quāq̄ apud græcos alius est ordo ψ κόποις περιωτέρως ψ πληγαῖς ὑπερβαλλόντως, ψ φυλακais περιωτέρως. i. in laboribus abundantius in plagiis supra modum, in carcerebus abundantius. Nam quod interpres bifariam reddidit, græcis unicū est aduerbum περιωτέρως. Etiā si comparatiuum positum est uice superlatiu.

Supra modū.) ὑπερβαλλόντως. i. eximie, & ut ita dicā excessiue, & supra qđ credi possit, ut nihil agant qui interpretantur supra modū humanæ uirtutis.

Quadragesas.) τεωράκοντα. i. quadraginta, qđ recte uertit significās illū quinques uapulasse, & unoquoq̄ tēpore quadraginta plagiis censem fuisse. Si modo id uer̄ est. Sic enim sentit diuus Ambrosius addens id præceptū in libro Deuteronomij, ut plagiis trīgintanouem emendarentur, qui cōmeruisserent. Valla mauult quinques undequadraginta Accepi. Subaudiendum autem haud dubie plagiis.

Ter naufragium feci.) τριε ἐναύαγνσα, latine quidem uertit, naufragium feci, pro naufragium passus sum. Quemadmodum Terentius dixit, is nauem fregit apud Andrū, de eo cui nauis esset fracta tempestate.

In fallis fratribus.) Græcis unica dictio est Τευθαδέλφοις, hoc est falso christianis, qui se fingeret esse discipulos Christi, cū nō essent. Nā ut saepius iā admonui fratres absolute dicebantur omnes christiani. Quod quidē cognominis nunc a paucis occupatū est, uelut ad illos solos reciderit christianismus.

Nocte & die.) νυχθύμασον ψ τῷ βυθῷ περίπολα. i. noctem & diem in profundo egi, nec additur maris. In labore & erumna.) κόπω Κ μόχθῳ, propemodum bis idem dixit. Nā μόχθῳ quoq̄ labor est, sed qui difficultatem habeat adiūctam, Vnde Ambrosius molestiam legit pro erumna.

Vigilijs multis,) pro multis græce est πολλάκις. i. saepe, itidem est in ieunijs saepe πολλάκις non πολλῶς. Præter illa quæ extrinsecus sunt.) χωρὶς τῷ παρεκτῷ, hoc est præter ea quæ foris & extrinsecus accidunt. Ad eū quidem modū plaricq̄ edisserunt. Ceterum Vulgarius παρεκτῷ accipit pro præter, ut quasi dicas p̄ter ea quæ p̄termitto, ut sit sensus Pauli, nec in hoc suorū malorū catalogo, recensuisse omnia. Verū utra sententia magis approbanda, prudenti lectori perpendendum relinquo.

Instantia mea cotidiana) Hoc separatū est a superioribus ἡπισύναδις μου ἡ καθ' ἡμέραν, qđ p̄t utroq̄ referri ad sollicitudinē cotidianā. Græcanica scholia interpretant̄ ἡπισάση no curam ac diligentia, sed conspirationē in Paulū, ut intelligas præter eas p̄secutiones quæ foris erāt, hoc est ab ethnīcīs, cotidie ferēdas insidiās suoq̄ clāculū insidiātiū Paulo.

Et pater

ANNOTATIONES

Et pater domini nostri Iesu Christi.) Nostri redundat iuxta græcos, & est absolutius uocari dominum, qui dominus sit omnium.

Damasci præpol.) Genitiuus Damasci hic est aduerbialis, nam præpositus ad sequentia refertur εναρχης αρετα. i. gentis præfectus. Aretæ regis, Aretas rex, is erat locer Herodis. Eum igitur significat quem Aretas rex Damasco præfecerat. Et me compræhendere ret πιάσαι με θέλω. i. compræhendere me uolens.

Et sic effugi manus eius.) Eius non est apud Græcos, sed tamen est καὶ ἐφυγός. i. & effugi.

EX CAPITE DVODECIMO.

Si gloriari oportet.) Græce sic habet κανχαδω δει, οὐ συμφέρει με. Quanq[ue] Lauren-
tius in plurimis codicibus δε legit, non δεi, ut sit sensus gloriari certe non expedit
mihi. Quod si cui placet δεi, id est oportet, ita legendum est, ut gloriari oportet
legatur per interrogationem. Deinde ipse sibi respondeat, non expedit. In hunc
sensus legit Ambrosius. Verum superiorem lectionem sequitur Vulgarius. Ac mihi sa-
ne multo magis probatur, quod appareat huc locum ex superiori mutatu, ubi dixerat.
Si gloriari oportet, in his qua infirmitatis meæ sunt gloriabor. Minus enim illuc pericu-
li. Cæterum ubi uentum est ad reuelationes, contrahit se se, negas esse gloriandum, etiā
si uera sint quæ dicturus est, quod hæc magis obnoxia sint suspitioni iactantiae q[ui] illa. Iā
quemadmodum erratum est a librariis in δε & δεi, siue δ. Nam ita lego apud Vulgariū
ob affinitatem & elementorum & uocum, ita consentaneum est erratum fuisse in α&ν, & μοι. Neq[ue] enim græci legunt, non expedit quidem, sed nō expedit mihi οὐ συμφέρει μοι,
Idq[ue] accōmodatus est ad Pauli sententiam, ut sit sensus, Vobis expedit, ut cognoscatis,
qualem habeatis apostolum, longe alium, q[ui] sint isti superciliosi. Verum mihi non expe-
dit, ut cui tutum non sit, siue propter discrimen inanis gloriae, siue propter suspicionem ho-
minum, quibus uidebor hæc iactantiae gratia cōminisci, quemadmodum plarim solent.
Et mihi legit Ambrosius non quidem, nec addit, si gloriari oportet, sed non expedit mi-
hi. Iam quod sequitur, multo cohæret aptius cum superioribus. Veniam enim ad uisio-
nes, ueluti causam reddens, cur dixisset non expedire sibi sup hisce rebus gloriari. Neq[ue]
enim apud Græcos est hoc loco autem δ, sed γαρ enim, mite consentientibus exempla-
ribus. Noui hominem.) Annotandum hoc loco non apponi græcum articulum, ne
certum aliquem hominem designare uideretur, sed in genere dixit hominē διδακτορων.

Siue in corpore.) Post hanc particulam additur οὐκ διδα, id est non noui, quæ post alte-
ram, itē repetitur, siue in corpore nō noui, siue extra corpus nō noui. Et p[ro] siue latinius
uertisset an. Arcana uerba.) οὐκέτα ρήματα. i. nō dicenda siue ineffabilia uerba.

Super huiusmodi gloriabor.) οὐπέ τοι τοιούτοι, & uidetur magis pertinere ad hominē
q[ui] ad rem. Narrat enim Paulus hanc rem, ueluti de alio quopiam, quem tamen nouerit.
Ergo de me inquit non gloriabor, Verum de huiusmodi homine quem noui gloriabor,
ueluti dissimulans se esse illum de quo loquitur.

Pro me autem nihil.) οὐπέ δὲ ξμαντοῦ οὐ καυχόσομαι. i. de meipso aut nō gloriabor.

Ne quis me existimet.) μάτις εἰς ἐμὲ λογίσαται οὐπέ δὲ λέπει με ἢ ἀκούει τι εξ ἐμοῦ. i. ne quis
existimet in me, supra id quod uidet me, aut audit aliquid ex me. Illud autem in me, per-
inde est, ac si dicas. Cogitat de me aut tribuat mihi.

Et ne magnitudo.) Græce sic habet, καὶ τὴν περβολὴν ἡνὸν ἀποκαλύψεων, οὐ μὴ οὐπαίρωμε
δέδη μὴ σκόλον τὴν σαρκί αὔγελθε σατᾶ. i. ne excellentia reuelationum extollat, datus est
mihi stimulus carni, siue in carne angelus satan, Atq[ue] ita ferme legit Ambrosius. Cæterū
non est hic κέντρον, ut in actibus, sed σκόλον, quod palū præacutū sonat.

Qui me colla.) οὐα με. i. ut me. Et sic legit Ambrosius, q[ui] qui pro ut ponit solet interdū:

Qui me colaphizet.) Post hæc uerba rursum inuenio repetitum οὐα μὴ οὐπεράρωμαι, id
est ut ne extollar. Atq[ue] ita legit Ambrosius. Quanquam plus sonat græca uox, q[ui] extoli-
lar. Imo supra modum efferar, quasi dicas si pereffear.

Propter

Propter quod.) ὡς τοῦτο, id est de hoc, uel pro hoc, & refertur ad superiora, non ad sequentia. Nam uirtus.) Graece est uirtus mea ἡ δύναμισμου. Nec est uirtus ἀρετή, ut opponatur uitio, sed δύναμις ut opponatur infirmitati. Sentit em̄ uirtutem ac potentiam diuinam longe diuersa ratione declarari, q̄z potentia mundi. Siquidem illa uiribus & ui in notescit, hæc contra, tolerando. Porro festiuiter retulit inter se duo pugnantia δύναμις & ἀδένεα. Libenter.) οὐδέποτε, id est libentissime. Et non simpliciter est gloriabor, sed μᾶλλον καυχήσομαι, id est magis siue potius gloriabor. Neq; pugnat hic comparativum cū su perlativo, cum potius non pertineat ad modum gloriandi, sed argumentum & materiā gloriandi. Vt rūq; aut̄ coniunxit Ambrosius, sed ego potius hoc loco malim q̄z magis.

Propter quod placebo.) διὸ εὐδοκῶ. i. propter quod placebo, siue placitū est mihi, nec ad dī in meis infirmitatibus, meis. Factus sum insipiens.) γέγονα ἀφρωδη καυχώμενθ, id est sui insipiens glorians siue gloriando. Nihil minus feci.) Id quo pacto uertendū fuerit superius ostendimus, nihil inferior fui. Ambrosius legit, nihil em̄ mitius feci.

Supra modum apostoli.) οὐ περ λίαν ἀποσόλων, id est excellentissimorum apostolorū Cōduplicauit em̄ aduerbiū epitaleos, quo uehementior esset oratio. Quandoquidē hoc loco οὐ περ aduerbiū est, non præpositio, declarās excellentiam, idq; non citra stomachum dixit, non quod tales essent, sed quod tales haberí uellent.

Tametsi nihil sum.) εἰ οὐδὲ φέμενον. Hæc particula referēda ē ad supiora, ut mītiget qđ dictum uideri poterat arrogantius. Nihilo inferior sumis apostolos. Nam proximus sermo habet μὲν quæ prohibet sic legi, ut legit Ambrosius, qui addidit tamen loco quidē, Signa apostolatus.) Graece est apostoli, ἀποσόλου non ἀποσολῆς.

Facta sunt super uos.) εἰ οὐδὲ φέμενον, id est, in uobis, ut legit Ambrosius uel potius inter uos, hoc est uobis uidentibus. Interpres legisse uidetur εἴφερον.

Minus habuistiſ praeceteris ecclesijs.) οὐτε τάκτη. i. in quo inferiores fuistiſ, ceteris ecclesijs. Et uirtutibus,) δυνάμεσι, ut intelligas potentiam miraculorum.

EX CAPITE DECIMO TER TIO.

Ecce tertio hoc.) Hoc nō est apud græcos, id ov̄ τρίτον ἐτοίμως ἔχω ἀνέψη πρός οὐδέ, id est, ecce tertio paratus sum uenire ad uos. Interpres & Ambrosius legisse uidetur τρίτον τοῦτο, id est hac tertia uice ut paulo post.

Super impenadar ego ipse.) Ego ipse non est apud græcos, nec est super impenadar, sed expendar, ἐκδιπανθίσμου. Etiam si ad hunc modum legit Ambrosius. Vnde cōjici potest, exemplaria uariasse.

Sed esto ego uos grauau.) Graece est, sed esto, ego uos non grauau.

Nūquid per aliquē eorum.) Graece est μάτινα ὡς ἀπέσαλκαπρὸς οὐδας, διαυτῷ ἐκπλεονέκτησα οὐδας, id est, num aliquem eorum quos misi ad uos per hunc uos circūueni, siue frau-
dui uos? Sed hoc loco parum respondet ordo grāmaticus, cum em̄ diceret μάτινα, uis-
detur aliud quippam adiecturus fuisse, quod obliuione mutarit.

Nunquid Titus uos circūuenit.) ἐκπλεονέκτησε, quod Paulus aliquoties usurpat trans-
fittive, pro eo quod est per auditatē extorquere, siue occupare plus q̄z oportet. Nec ma-
le hoc loco legit Ambrosius. Nunquid auarus in uos fuit Titus? Nos uertimus. Nun-
quid a uobis extorsit? Olim putatis.) Non est olim, sed πάλιν. i. rursum siue iterum. In-
terpres fortassis legit, aut certe somniauit πάλαι, quod significat olim Ambrosius legit,
iterū hoc est πάλιν quod ante uisus sit se se prædicasse.

Omnia enim.) Omnia autem, & ἀγαπητοῖ, id est dilecti.

Et ego inueniar a uobis.) A supereft iuxta Græcos codices.

Sint inter uos.) Hæc uerba quoniam in græcis quæ legerim exemplaribus nō haben-
tur addita coniūcio, quo sermo fieret dilucidior.

Animositates.) Δυοι id est, iræ. Dissensiones. ἐριθεῖαι. id est cōtentioes siue certamina,
Et nō egerunt poenitentiā.) μὴ μετανοοάντων. i. nō poenituerūt, siue quos nō poenituit
uu Prædixi

Prædixi em & prædico.) Enim redundat. Ecce tertio.) τρίτον τούτον ἔχομεν τόπον, id est hac tertia uice uenio ad uos. Nam τρίτον, id est tertium hic aduerbiū est, non nomen. Nec additur ecce hoc loco, uel apud græcos, uel apud Ambrosium. Verum ex superiori loco hic deportatum fuit, quemadmodum illuc, pronomē hoc, ex hoc loco.

Vt in ore duorū.) Vt redundat, tantum est in ore duorum testium uel triū slabit omnē uerbum. Vt præsens uobis.) Græce sic habet, ὡς παρὼν δὲ τέταρτον, καὶ τὸν τρίτον γράφω id est ut præsens iterum siue secundo, & absens nunc scribo, ut intelligas eum cum adeſi set secundo prædixisse, quod nunc absens tertio prædicit scribens Ambrosius τὸ τέταρτον uertit secundo aduentu, ut referatur ad participium παρὼν, & non ad sequentia καὶ τρίτον τρίτον γράφω, ut intelligamus bis fuisse Corinthi & in hunc sensum exponit Vulgarius.

An experimentū queritis.) Non est, an, sed quandoquidem τρεῖς, & rectius uertisset, loquentis in me Christi, id est an Christus in me loquatur. In Ambrosio legitur quomodo. Sed opinor scriptum fuisse, quoniā aut certe quādo, pendet em a superioribus, nō parcam, quandoquidem queritis experimentum, an & in me Christus inhabitet, quemadmodū & in ceteris apostolis. Iam uero quorsum opus erat, interpreti addere eius, eius qui in me loquitur Christus. Quod primum non est apud græcos, deinde non citra sołocisimum accessit orationi Laurentius mauult documentum, aut specimē pro δοκιμήν quod hic uertit experimentum.

Qui in uobis non infirmatur.) In uos est, εἰς ὑμᾶς, hoc est erga uos. Et itē paulo post.

In uirtute dei in uobis.) εἰς ὑμᾶς, id est erga uos, & ita legit Ambrosius.

Nisi forte reprobi estis, εἰ μάτι, id est, nisi in aliquo Ambrosius omittit forte, quod τι soleat, nonnunq̄ addi festiuitatis causa magis ἢ ulus.

Quod cognoscitis.) οὐτι γνῶσθε, id est cognoscetis siue cognoscemini Ambrosius legit spero autem cognituros uos. Oramus autē deum.) εὐχομαῖς δὲ πρὸς τὸν θεόν, id est, opto autem apud deum, numero singulari. Ac mox hoc & oramus τοῦτο δὲ καὶ εὐχόμενα, id est, hoc autem etiam optamus, tantum abest ut doleamus.

Gaudemus autem quoniā nos infirmi sumus, uos autem fortes.) Palam est hic quādo mutatum esse in quoniā, quandoquidem Ambrosius legit. Cum nos infirmamur, uos autem fortes estis. Et græca sic habent, οὐταρ ὑμᾶς αὐτενῶμεν ὑμᾶς δὲ συναδεῖτε, cum nos infirmi fuerimus, uos autē fortes fueritis. Nec enim id affirmat esse, sed gaudere se dicit, si ita sit.

Durius agam.) ἀποτόμως χρίσθωμαι, id est præcise siue exacte, quod latini uocant ad uū, ut superius admonuimus Græcus sermo ad uerbum, ita sonat, ne rigide utar, hoc est, ne seuere me geram.

De cetero.) λοιπὸν, id est, quod superest. Et χαρίστε, qd' & ualete significat, hic potius erat uertendum ad eum modum.

Perfecti estote.) καταρτίσθε. Ea uox conuenit quoties rem laceram sarcimus ac recōcinnamus. Notat autem hoc uerbo dissidia Corinthiorum.

Exhortamini.) παρακαλεῖθε rectius hoc loco consolamini ut passiuē tamen accipias.

Id ipsum sapite.) τὸν φρονεῖτε, id est idem sentite Ambrosius legit idem sapite. Aperiū erat, cōcordes siue unanimes sitis, siquidem hoc sentit.

Pacem habete.) εὐρκνεύετε, id est in pace uiuite Ambrosius recte legit. In pace agite.

ANNOTATIONVM D. ERASMI IN SE CVNDAM AD CORINTHIOS FINIS.

Adeo.

IN EPISTOLA

ANNOTATIC
GALATA

Deo patre nostro.)
De præfenti sacul

pralens appellat. Q
nymus malo grace
olum. Cui est gloria.) El
od sic tam cito.) Ὅρτε τα
significat, quā sine lection
in priuio est adeo inoleu
tur. Quāq̄ ex commentarij
hulle additum. Verum cu
studiolus aliquis annora
z. In gratiam Christi.) ιψ
uel ad prepositione ab, u
casum. Et quidam codices
intem facit, led per Christian
um in gratia dixit, pro eo qu
haterū quod, της, id est pr
thema sic. Diuus Hieron
ico extreman detestatione
olo em hoibus p. της, της
ian humana suadeo, an diu
aliquoties acculandi casu
non item cū significat cōfid
ratur. Faber Stapulensis
in ueram sequi sententia
tūdūs sit apostolus, nihil
iudicium diversa lenserit,
nihil nec didici, παρ
dicere. Accipimus, quo
mōdūs aperitur. Tamen si
incipit nō dicit sum, sed a
nus Hieronymus negat usq
ut multis nouum hulle con
sumptuosa. Et expugnab
utras armis urbes. Neg
de dicit aduersus ecclesia de
signia. Nec inforci alud ell
fessare, aliud diffusadere, a
ndūdū significet της, της ex
ccbiam Christianorum qu
paulus, proinde quod ai